
COPIA
IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE

CONSIGLIO COMUNALE

DELIBERAZIONE N. 64 DEL 28-06-2011

OGGETTO: Piano del commercio su area pubblica. Trasferimento di un posteggio fuori
mercato. Prop. 122/2011

L’anno duemilaundici il giorno ventotto del  mese di giugno alle ore 15:20, in Sesto Fiorentino nella sala delle
adunanze, previa convocazione nei modi e forme previste nello Statuto e nel Regolamento vigenti, il Consiglio
Comunale si è riunito in seduta pubblica ordinaria di prima convocazione.

Dei componenti del Consiglio Comunale, sono presenti:

GIANASSI GIANNI P OKOYE CHUKWUMA P
GIORGETTI ANDREA P FALCHI LORENZO A
BOSI SARA P ARRIGHETTI ANTONIO P
STERA AURELIO P SALVETTI GIANDOMENICO P
MATTEI LUIGI P AIAZZI MANOLA P
SANQUERIN CAMILLA P MASSI MARCELLO A
SURACE MARCO P GARGIULO GIORGIO P
BOANINI LUCIA P LOIERO DAVIDE P
MARIANI GIULIO P BALDINOTTI MARCO P
MILANI GRAZIELLA A ATTANASIO ALBERTO A
GUARDUCCI ANDREA P FERRUCCI MASSIMO P
BOTTINO MARCO P BIAGIOTTI LEONARDO P
LOBINA GIAN PIER LUIGI P DONI MASSIMO P
PECCHIOLI LUCIANO P GIOVANNINI SILVANA P
CONTI GLORIA P VETTORI FABRIZIO P
CHIARI BRUNO P

PRESENTI N.   27    -   ASSENTI N.    4

PRESIEDE l’Adunanza il PRESIDENTE del Consiglio Comunale GIORGETTI ANDREA.

PARTECIPA il SEGRETARIO GENERALE Dott.ssa LANDI PATRIZIA.

SCRUTATORI designati: BOANINI LUCIA, GUARDUCCI ANDREA e BALDINOTTI MARCO.

Assistono alla seduta gli ASSESSORI ESTERNI: M. Andorlini, E. Appella, D. Camardo, R. Drovandi, A.
Mannini, I. Niccoli, M. U. Soldi.

Il PRESIDENTE constatato che il numero degli intervenuti è legale, dichiara aperta la discussione
sull’argomento in oggetto:



(… omissis resoconto verbale della seduta …)



IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTA la legge regionale 7 febbraio 2005, n. 28 “Codice del commercio. Testo unico in
materia di commercio in sede fissa, su aree pubbliche, somministrazione di alimenti e
bevande, vendita di stampa quotidiana e periodica e distribuzione di carburanti” la quale, ai
sensi dell’art. 110, abrogherà la legge sopra richiamata dalla data di entrata in vigore del
regolamento di attuazione;

RICHIAMATO il “Regolamento per la disciplina dello svolgimento dell’attività
commerciale su aree pubbliche” nonché il “Piano Comunale per l'esercizio del commercio su
aree pubbliche” approvati con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 74 del 29.10.1999 e
s.m.i.;

DATO ATTO che l’Amministrazione Comunale ha attivato in forma coordinata con i
Comuni di Campi Bisenzio, Calenzano e Signa, le procedure necessarie per l’approvazione
del nuovo Regolamento per l’esercizio del commercio su area pubblica al fine di intervenire
in maniera organica sulla materia del commercio su area pubblica;

CONSIDERATO che a seguito della concessione in comodato da parte di CAVET di alcune
aree il Comune di Sesto Fiorentino ha acquisito la disponibilità dell’area adibita a parco
denominato “Parco di Quinto”, localizzato su Via Paganini,  nel quale insiste un chiosco le cui
caratteristiche sono meglio identificate nell’Allegato A alla presente deliberazione;

RITENUTO opportuno provvedere in tempi rapidi alla assegnazione del posteggio fuori
mercato n° 9 dotato di chiosco al fine di renderlo fruibile il più presto possibile alla
popolazione;

VISTO che la procedura più rapida per l’assegnazione del posteggio è la modifica al Piano
del commercio su area pubblica esistente, riservandosi di provvedere successivamente alla
approvazione del Regolamento del commercio su area pubblica e del relativo Piano
conformemente a quanto stabilito in accordo con i Comuni di Calenzano, Campi Bisenzio e
Signa;

VISTO l’elenco dei posteggi fuori mercato – scheda 6 del vigente Piano del Commercio su
Area Pubblica (Allegato B);

VISTO che il posteggio n° 9 “P.le L. da Vinci – Colli Alti” di tipologia alimentare, da
destinare ad ambulante e per il quale è prevista una operatività nei giorni di sabato e domenica
dal 1.5 al 30.09 non è stato assegnato per mancanza di imprenditori interessati;

RITENUTO opportuno trasferirlo da Piazzale L. da Vinci – Colli Alti al Parco di Quinto;

VISTO che tale posteggio si caratterizza per la presenza della struttura “Chiosco”;

RITENUTO necessario quindi determinare condizioni di assegnazione che consentano anche
di esigere l’affitto della struttura, oltre che stabilire altre condizioni per la sua conduzione;

CONSIDERATO che della presente deliberazione ne è stata data notizia alle Associazioni
Imprenditoriali del commercio maggiormente rappresentative sul territorio;   



VISTI i pareri espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/20000;

PRESO ATTO dell’illustrazione dell’argomento da parte dell’Assessore Drovandi e del
dibattito intercorso in cui sono intervenuti i Consiglieri Biagiotti e Baldinotti, così come
risulta da resoconto verbale della seduta;

DATO ATTO che nel corso della discussione sono usciti i Consiglieri Comunali F. Vettori,
L. Boanini, A. Guarducci e S. Bosi, per cui al momento della votazione sono presenti 23
Consiglieri Comunali;

CON la seguente VOTAZIONE, espressa in forma palese:
- Consiglieri presenti n. 23
- Consiglieri votanti n. 18
- Astenuti n. 5 (M. Aiazzi, G. Salvetti, M. Baldinotti, D. Loiero, G. Gargiulo – Il Popolo 
della Libertà)
- Voti favorevoli n. 18 (Sindaco, Partito Democratico, Italia dei Valori, Comunisti Italiani,
Democratici per Sesto, Rifondazione Comunista, Unione di Centro);                               

DELIBERA

1) Di modificare la scheda 6 del Piano del Commercio su area Pubblica (All. B) trasferendo il
posteggio n° 9 da “Piazzale L. Da Vinci” a “Parco di Quinto”, con una superficie di 136 mq,
costituita dalla superficie del chiosco (23 mq) e da una superficie perimetrale annessa al
chiosco per l’installazione di strutture attinenti la sua attività come ad esempio tavoli e sedie
(per 113 mq), come meglio descritto dall’Allegato A alla presente deliberazione;

2) Di modificare il testo dell’art. 41 del vigente Regolamento, inserendo nel terzo capoverso
una deroga alle dimensioni massime previste per i posteggi in caso di chioschi di proprietà
comunale; il testo del terzo capoverso dell’art. 41 diventerà quindi il seguente: “La
dimensione complessiva di ciascun posteggio non potrà comunque essere superiore a mq
35,00 in zona Osmannoro ed a mq 25,00 nelle altre zone del territorio comunale, salvo
quanto diversamente stabilito dal Piano per i posteggi occupati da chioschi di cui il
Comune abbia la disponibilità.” (testo integrale dell’art. 41: allegato C);

3) Di stabilire che la Giunta Comunale, con propria deliberazione, provveda alla definizione
dei criteri  per le modalità di assegnazione e di conduzione del posteggio fuori mercato in cui
insiste il chiosco;

ED IL CONSIGLIO COMUNALE

Visto l’art. 134, comma quarto, del D.Lgs. 267/2000;

Visto l’esito della successiva e separata votazione in forma palese:
- Consiglieri presenti n. 23
- Consiglieri votanti n. 18



- Astenuti n. 5 (M. Aiazzi, G. Salvetti, M. Baldinotti, D. Loiero, G. Gargiulo – Il Popolo  
della Libertà)

- Voti favorevoli n. 18 (Sindaco, Partito Democratico, Italia dei Valori, Comunisti Italiani,
Democratici per Sesto, Rifondazione Comunista, Unione di Centro);

DICHIARA

la presente deliberazione immediatamente eseguibile.



PARERI SU DELIBERAZIONE, AI SENSI DELL'ART. 49 DEL D. LGS. 18.8.2000 N.
267 e ss.mm.ii.

OGGETTO: Piano del commercio su area pubblica. Trasferimento di un posteggio
fuori mercato. Prop. 122/2011

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il sottoscritto Responsabile della U.O.A. TURISMO E COMMERCIO, esprime sulla delibera
in oggetto, ai sensi dell'art. 49 D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 parere Favorevole, in ordine alla
REGOLARITA' TECNICA.

Sesto Fiorentino, 22-06-2011

IL RESPONSABILE DELLA
U.O.A. TURISMO E COMMERCIO

f.to CECCARELLI EMANUELA

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Il sottoscritto Dirigente del Servizio Finanziario, dichiara che la deliberazione di cui in
oggetto non è rilevante sotto il profilo contabile.

Sesto Fiorentino, 22-06-2011

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
SERVIZI FINANZIARI

f.to AMODEI GIUSEPPE







===================================================================

Letto, approvato e sottoscritto. 

IL PRESIDENTE              IL SEGRETARIO GENERALE
f.to GIORGETTI ANDREA              f.to LANDI PATRIZIA

===================================================================

Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo.

Sesto Fiorentino, IL SERVIZIO SEGRETERIA GENERALE

===================================================================

PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione è pubblicata in copia all’Albo Pretorio del Comune di Sesto
Fiorentino dal ____________ e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi..

Registrato al n. __________

===================================================================

ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il _________, undicesimo giorno dall’inizio
della sua pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale.

Sesto Fiorentino,            IL SEGRETARIO GENERALE
f.to LANDI PATRIZIA

===================================================================


